Дело № 1-72/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 июня 2019 года г. Тюмень

Екатеринбургский гарнизонный военный суд под председательством Кожухаря И.В., при секретарях судебного заседания Двуречинском Д.В. и Курченко Э.В., с участием государственных обвинителей военного прокурора Тюменского гарнизона подполковника юстиции ФИО1, старшего помощника военного прокурора Тюменского гарнизона майора юстиции ФИО2 помощника военного прокурора Тюменского гарнизона лейтенанта юстиции ФИО3, подсудимого ФИО4 и его защитника-адвоката Оспанова Р.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещениях гарнизонного военного суда и войсковой части № материалы уголовного дела в отношении военнослужащего, проходящего военную службу по контракту в войсковой части № – 

<

данные изъяты>,

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в ноябре 2018 года Лицо, осужденное приговором Ленинского районного суда г. Тюмени от 24 апреля 2019 года, (далее Лицо) при помощи своего мобильного телефона с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее сети Интернет) зарегистрировал аккаунт на сайте «

<

данные изъяты>» имеющий электронный адрес 

<

данные изъяты> (далее сайт 

<

данные изъяты>) для незаконного приобретения наркотических средств, в начале января 2019 года, желая улучшить свое материальное положение, задумало сбывать на территории г. Тюмени наркотические средства, путем их незаконного приобретения, расфасовки и производства тайниковых закладок.

09 января 2019 года Лицо, при помощи своего мобильного телефона с использованием сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты> в интернет магазине «

<

данные изъяты>» нашло объявление о возможности получения материальной выгоды путем совершения раскладок наркотических средств на территории г. Тюмени. От неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) он получил в мобильном приложении «Виполь» сообщение с условием, что для приобретения наркотических средств ему необходимо внести на депозит названного Интернет-магазина денежные средства в виде криптовалюты «

<

данные изъяты>» (далее «

<

данные изъяты>») в эквиваленте 5 000 рублей, после чего ему будет сообщено местонахождение тайника с наркотическими средствами. Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности Лицо должно было сбывать наркотические средства через сайт 

<

данные изъяты>, и получать от сбыта денежные средства, которые должны будут зачисляться на этот сайт, часть которых он будет получать за оказание посреднических услуг. После производства тайниковых закладок Лицо должно было фотографировать эти места, делать к ним подробное описание с указанием местонахождения и отправлять указанные фотографии неустановленному лицу.

Для облегчения реализации задуманного Лицо решило привлечь ФИО4 для совместного приобретения, фасовки и производства тайниковых закладок наркотиков в различных районах г. Тюмени. Согласившись с предложением, ФИО4 вступил с Лицом в предварительный сговор на сбыт в крупном размере всех приобретенных и планируемых ими к приобретению наркотических средств, распределив между собой роли, разграничив функции и задачи каждого их них.

Так, ФИО4 должен был перевести со своего «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>» сайта 

<

данные изъяты> 5 000 рублей, чтобы Лицо обменяло их на «

<

данные изъяты>» для последующего размещения в качестве оплаты в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>»; предоставить свое жилое помещение по адресу: 

<

адрес> для хранения и расфасовки, в том числе совместно с Лицом; наркотических средств, получать у Лица наркотическое средство в расфасованном виде; делать тайниковые закладки в различных местах на территории г. Тюмени, после чего, используя сеть Интернет, посредством службы «

<

данные изъяты>» сообщить Лицу адреса и особые приметы их расположения.

В свою очередь Лицо на сайте 

<

данные изъяты> должно было обменять переведенные ФИО4 5 000 рублей на «

<

данные изъяты>» и разместить их в качестве оплаты в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>»; получать через свой аккаунт сведения о местонахождении крупной партии наркотиков; незаконно приобретать их для совместного с ФИО4 незаконного сбыта; хранить и расфасовывать, в том числе совместно с ФИО4, наркотические средства в вышеуказанной квартире; предоставить ФИО4 для совместного сбыта наркотические средства; обсуждать вопросы, связанные с условиями купли-продажи наркотических средств, делать тайниковые закладки в различных местах на территории г. Тюмени, после чего, используя сеть Интернет, сообщать неустановленному лицу адреса и особые приметы их расположения для последующего сбыта наркопотребителям.

При этом, денежные средства, вырученные от сбыта наркотических средств, Лицо и ФИО4 договорились разделить между собой.

Во исполнение совместного преступного умысла и в соответствии с распределением ролей, 16 января 2019 года в 17 часов 58 минут ФИО4, в целях приобретения наркотических средств для их последующего сбыта, осуществил перевод 5 000 рублей со своего «

<

данные изъяты>» № на «

<

данные изъяты>» №, указанный Лицом и привязанный к сайту 

<

данные изъяты>.

В свою очередь Лицо на сайте 

<

данные изъяты> обменяло переведенные ФИО4 5 000 рублей на «

<

данные изъяты>» и разместил указанные электронные деньги на депозите Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

23 января 2019 года Лицо получило от неустановленного лица через сеть Интернет сведения о нахождении в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес> тайниковой закладки с наркотическими средствами, после чего, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, незаконно приобрело у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш, массой не менее 11,6114 грамма, не менее 2,6080 грамма из которого оставило себе для последующего употребления, а оставшийся гашиш массой не менее 9,0034 грамма совместно с ФИО4 планировало сбыть.

В тот же день, Лицо и ФИО4, находясь в квартире последнего, совместно расфасовали и упаковали гашиш, общей массой не менее 9,0034 грамма в 10 свертков, каждый из которых перевязали изолентой черного цвета для последующего сбыта путем перемещения их в тайники на территории г. Тюмени.

28 января 2019 года, около 18 часов 15 минут, Лицо передало ФИО4 10 свертков с гашишем, общей массой 9,0034 грамма, которые тот не позднее 19 часов тех же суток возле 

<

адрес>, в целях сбыта, намеревался поместить в тайниковые закладки, однако был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято предназначенное для незаконного сбыта наркотическое средство – гашиш общей массой 9,0034 грамма, относящееся в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 к наркотическим средствам в значительном размере.

Продолжая совместную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 28 января 2019 года Лицо через сеть Интернет вновь получило от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, после чего, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, незаконно приобрело в тайниковой закладке у 

<

адрес>, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 27,8725 грамма, перевезло его в квартиру последнего и стало его хранить для последующего сбыта.

Около 21 часа тех же суток Лицо, находясь в квартире ФИО4, расфасовало гашиш массой не менее 27,8725 грамма в 30 свертков, каждый из которых завернуло в фольгу, часть из которых перевязало изолентой черного цвета для последующего помещения в тайники.

29 января 2019 года около 17 часов 45 минут Лицо, действуя в рамках ранее достигнутой договоренности с ФИО4 на сбыт наркотических средств, при намерении произвести тайниковые закладки 30 свертков с гашишем общей массой 27,8725 грамма, было задержано у дома № 

<

адрес> сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш общей массой 27,8725 грамма, относящееся в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и от 01 октября 2012 г. № 1002 к наркотическим средствам в крупном размере.

Таким образом, действия Лица и ФИО4, направленные на незаконный сбыт наркотических средств– гашиша, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, 28 января 2019 года ФИО4 с помощью Интернет-сайт «

<

данные изъяты>», где найдя объявление о сбыте наркотического средства, с целью незаконного приобретения без цели сбыта, для личного употребления, перевел с принадлежащего ему «

<

данные изъяты>» № на счет «

<

данные изъяты>» № неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) 1 250 рублей.

Около 18 часов 50 минут этих суток, получив сведения от вышеуказанного неустановленного лица о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, ФИО4 прибыл по адресу: 

<

адрес>, возле которого незаконно приобрел из тайника сверток с наркотическим средством -веществом, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона, массой 0,5501 грамма, которое незаконно хранил при себе вплоть до задержания его сотрудниками полиции около 19 часов тех же суток у подъезда вышеуказанного дома.

В ходе личного досмотра у ФИО4 было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона массой 0,5501 грамма, относящееся в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и от 01 октября 2012 г. № 1002 к наркотическим средствам в значительном размере.

Подсудимый ФИО4 свою вину в инкриминированном деянии признал частично и показал, что 16 января 2019 года Л. предложил ему совместно приобретать в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на сайте 

<

данные изъяты> наркотические средства, а затем сбывать их путем изготовления тайниковых закладок. Он согласился с предложением ФИО5 так как хотел дополнительно заработать денег.

Л. рассказал ему, что для работы необходимо внести на счет указанного Интернет-магазина денежный депозит в сумме 5 000 рублей, после чего неизвестное лицо будет направлять Л. сообщения с указанием данных о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств – гашиш в г. Тюмени, которые тот должен забирать, в случае необходимости фасовать и сбывать в различных районах г. Тюмени, путем изготовления тайниковых закладок, фотографировать места закладок, делать подробное описание мест закладок и направлять через интернет сайт 

<

данные изъяты>. Оплата работы должна была осуществляться еженедельно путем пополнения интернет кошелька Л. «

<

данные изъяты>».

Договорившись, они распределили роли, при этом он должен предоставить денежные средства для покупки наркотиков, разрешить в своей квартире хранить и расфасовывать наркотические средства, как самому, так и вместе с Л. делать тайники с наркотиками в различных местах г. Тюмени, фотографировать места закладок, делать к ним описание адресов и приметах их расположения и направлять фотографии Л..

Л., в свою очередь, должен обменять деньги на «

<

данные изъяты>» и внести их на депозит Интернет-магазина для приобретения наркотических средств, будет как один, так и вместе с ним забирать наркотики из тайников, хранить и фасовать их у него дома, решать вопросы с продавцом по условиям купли-продажи наркотиков, передавать ему приобретенные наркотические средства для раскладки по тайникам, как совместно, так и самому делать тайниковые закладки в различных местах г. Тюмени, а также через сайт 

<

данные изъяты> направлять фотографии продавцу. Денежные средства, вырученные от продажи наркотиков, они хотели потратить на покупку наркотических средств для собственного употребления, а также на покупку различных бытовых товаров.

В этот же день он по просьбе Л. перевел на «

<

данные изъяты>», указанный Л., 8 500 рублей. При этом 5 000 рублей предназначались для Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в качестве депозита, а 3 500 рублей для приобретения наркотиков для личного употребления. Л. самостоятельно обменял 5 000 рублей на «

<

данные изъяты>» и внес указанную сумму на депозит Интернет-магазина.

23 января 2019 года Л. сообщил ему, что поступило сообщение о месте нахождения тайника с наркотическим средством – гашиш, и сам самостоятельно забрал приобретенные наркотики из тайника, привез к нему в квартиру и расфасовал наркотик по 30 сверткам, каждый не более 1 грамма, упаковав в пищевую пленку и обмотав черной изолентой.

Вечером 24 января 2019 года, он и Л. произвели 20 тайниковых закладок с наркотиком в различных местах г. Тюмени, а 10 свертков оставили хранить у него в квартире. После изготовления закладок он сфотографировал места их расположения, отправил их Л. через приложение «

<

данные изъяты>», а Л. направил фотографии с местами закладок продавцу Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

28 января 2019 года вечером ему позвонил Л. и сообщил, что новая партия гашиша в крупном весе, спрятана в тайнике на 

<

адрес>. Однако, поехать вместе с Л. за наркотиком он не смог, так как в это время находился на службе, поэтому Л. самостоятельно забрал наркотическое средство из тайника и привез к нему домой.

Около 18 часов этих же суток, согласившись на предложение Л. самостоятельно сделать закладки наркотиков, он забрал 10 свертков с гашишем и положил к себе в сумку зеленого цвета. Около 18 часов 50 минут, когда он находился рядом с домом 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято 10 свертков с гашишем, которые он намеревался сбыть, путем изготовления тайниковых закладок.

Также он показал, что 28 января 2019 года, около 18 часов, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, он решил приобрести наркотическое средство «кристаллы». Со своего телефона через сеть Интернет он зашел на сайт «

<

данные изъяты>», где нашел объявление от неизвестного лица о продаже наркотического средства «кристаллы» в г. Тюмени за 1 250 рублей. Следуя инструкции, через приложение «

<

данные изъяты>», после оплаты 1 250 рублей за покупку наркотика, ему поступило сообщение с фотографией места тайниковой закладки с наркотиком, а также описание ее места расположения в сугробе у угла 

<

адрес>. Около 18 часов 50 минут тех же суток он прибыл по указанному адресу, где в сугробе на углу дома нашел тайник с наркотиком, положил его в наружный карман сумки, а затем, около 19 часов у подъезда вышеназванного дома он был задержан сотрудниками полиции. После доставления его в полицию, в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят полимерный пакетик, в котором находилось наркотическое средство «кристаллы» голубого цвета.

Между тем, вина подсудимого в совершении преступлений полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из исследованных в суде показаний Л. видно, что с ноября 2018 года по 29 января 2019 года он проживал в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В один из дней ноября 2018 года он, через свой телефон, используя сеть Интернет, зарегистрировался на сайте 

<

данные изъяты>, осуществляющим продажу наркотических средств, и зарегистрировал Интернет-кошелек, который пополнялся «

<

данные изъяты>». Для пополнения Интернет-кошелька необходимо было перевести денежные средства со своего «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>» одного из сайтов обменников, представленных на сайте 

<

данные изъяты>, где имелось приложение обмена сообщениями «Виполь». Так как собственных денежных средств у него не было, то для пополнения указанного Интернет-кошелька он обращался к ФИО4. Затем он обменивал переведенные денежные средства в «

<

данные изъяты>» и приобретал наркотические средства, которые в последующем употреблял совместно с ФИО4.

09 января 2019 года на сайте 

<

данные изъяты> он увидел объявление Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» о работе наркокурьером. Он написал представителю Интернет-магазина и изъявил желание устроиться курьером. В сообщении от неустановленного лица были условия работы, согласно которым он должен был внести на депозит Интернет-магазина 5 000 рублей, а после поступления денег ему в приложение «Виполь» будут поступать сообщения с указанием данных о местах нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств – гашиш в г. Тюмени. Он должен будет забирать наркотики, в случае необходимости расфасовывать их, а затем сбывать в различных районах г. Тюмени путем изготовления тайниковых закладок, фотографировать места закладок, делать описание мест закладок, и направлять фотографии представителю Интернет-магазина. За эти действия неизвестное лицо должно было еженедельно пополнять его интернет кошелек «

<

данные изъяты>».

16 января 2019 года он предложил Болдышеву совместно приобретать наркотические средства – гашиш и сбывать их путем изготовления тайниковых закладок в различных районах г. Тюмени. Получив от Болдышева согласие, они распределили роли.

ФИО4 должен обеспечить перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей, предоставить свою квартиру для хранения и расфасовки наркотиков, получать от него наркотические средства, делать тайники с наркотиками в различных районах г. Тюмени, фотографировать места тайников и делать к ним описание, после чего через приложение «

<

данные изъяты>» направлять ему фотографии.

В свою очередь сам он на сайте 

<

данные изъяты> обменяет переведенные ФИО4 деньги на «

<

данные изъяты>» и разместив их в качестве оплаты в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», будет получать от неизвестного лица сведения о размещении тайников с наркотиками, забирать их из тайников, хранить и расфасовывать их в квартире ФИО4, передавать ФИО4 для сбыта наркотические средства, совместно с ФИО4 производить тайниковые закладки, обсуждать с продавцом условия купли-продажи наркотических средств, делать тайниковые закладки в различных местах на территории г. Тюмени, отправлять фотографии тайников с описанием на сайт 

<

данные изъяты> и получать от продажи наркотиков денежные средства.

В эти же сутки ФИО4 перевел со своего «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>» одного из сайтов 

<

данные изъяты> 5 000 рублей, которые он обменял на «

<

данные изъяты>» и зачислил их на депозит Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для получения наркотиков и их последующего сбыта.

23 января 2019 года ему в приложении «Виполь» от неустановленного лица поступило сообщение, что наркотическое средство - гашиш общим весом около 30 грамм находится в тайнике по адресу: 

<

адрес>. Он съездил по указанному адресу, забрал из тайника наркотик, перевез его в квартиру ФИО4 и расфасовал его. После фасовки получилось 30 свертков с гашишем общей массой около 28 грамм.

В эти же сутки он и ФИО6 спрятал 20 свертков с наркотиком в различных тайниках г. Тюмени, ФИО4 сфотографировал эти места, сделал описание мест нахождения закладок и отправил фотографии ему через приложение «

<

данные изъяты>», а он отправил эти фотографии продавцу Интернет-магазина. Остальные 10 свертков с гашишем они оставили в квартире ФИО4.

28 ноября 2019 года ему от неустановленного лица поступило сообщение о гашише в общей массе около 30 грамм, спрятанного в тайнике по адресу: 

<

адрес>. Об этом он сообщил ФИО4, однако тот не смог поехать с ним. В тот же день он съездил по указанному адресу, забрал из тайника наркотик и привез его домой к ФИО4.

Около 18 часов 30 минут тех же суток ФИО4 забрал 10 свертков с наркотиком, убрал их в сумку зеленого цвета и уехал.

В этот вечер около 21 часа, находясь в квартире ФИО4, он расфасовал наркотик по 30 сверткам, каждый не более 1 грамма, упаковал в фольгу и обмотал черной изолентой, приготовив их для последующего сбыта, положил их в прозрачный пакетик, убрал в карман своей кофты и вышел из квартиры для самостоятельного производства закладок в г. Тюмени. Подошедшие сотрудники полиции задержали его и изъяли у него 30 свертков с гашишем и мобильный телефон.

Из исследованных в суде показаний свидетелей К. и Ч. следует, что 29 января 2019 года они проводили оперативно-розыскные мероприятия для установления гражданина Л.. В тот же день около 17 часов 50 минут они задержали Л., выходящего из 

<

адрес>, который сообщил им, что в кармане его куртки имеются 30 свертков с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего их сбыта, путем изготовления тайниковых закладок. Они провели личный досмотр Л., в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с 30 свертками из фольги с твердым веществом коричневого цвета со специфическим запахом, часть из которых была оклеена изолентой черного цвета и мобильный телефон «Самсунг».

Из исследованных в суде показаний свидетелей Б. и О. видно, что 28 января 2019 года около 18 часов у 

<

адрес> они были приглашены сотрудником полиции для участия в личном досмотре Л., который выдал сотрудникам полиции 30 свертков с наркотическими средствами, приготовленными для сбыта, и мобильный телефон.

Из исследованных в суде показаний свидетеля С. явствует, что 28 января 2019 года, около 19 часов у подъезда 

<

адрес> он остановил гражданина, представившегося ФИО4 с сумкой зеленого цвета. В наружном кармане сумки он заметил сверток фольги. В ходе личного досмотра на посту 

<

адрес>, в сумке ФИО4 был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось 10 свертков в изоленте черного цвета с твердым веществом коричневого цвета и изъят мобильный телефон. ФИО4 пояснил, что изъятые 10 свертков с наркотическими средствами тот приготовил для сбыта путем изготовления тайниковых закладок.

Из исследованных в суде показаний свидетелей И. и Н. следует, что 28 января 2019 года около 19 часов 30 минут, у поста полиции по адресу: 

<

адрес>, они участвовали в личном досмотре гражданина ФИО4 у которого было обнаружено и изъято 10 свертков, обернутых в изоленту черного цвета с твердым веществом коричневого цвета, и изъят мобильный телефон. При этом ФИО4 пояснил, что изъятые 10 свертков с наркотиками тот приготовил для сбыта путем изготовления тайниковых закладок.

Наряду с вышеприведенными показаниями допрошенных по делу лиц, вина подсудимого подтверждена также следующими материалами уголовного дела.

Согласно протоколу досмотра (лица, предметов, вещей, транспорта) от 28 января 2019 года, у ФИО4 обнаружены и изъяты 10 свертков, обернутых в полиэтиленовую пленку и изоленту черного цвета, в которых содержится вещество коричневого цвета, а также мобильный телефон «Айфон 6S+».

Как видно из заключения эксперта № 394 от 26 февраля 2019 года, представленное на исследование вещество в пакете, является гашишем (анаша, смола каннабиса), относящимся к наркотическим средствам, согласно «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (далее Список 1). Общая масса поступившего на экспертизу вещества составляла 8,9234 грамма. В процессе экспертизы израсходовано по 0,0100 грамма вещества от каждого объекта. Остаточная масса наркотического средства – гашиш составила 8,8234 грамма. Согласно справки об исследовании № 29 от 29 января 2019 года, масса вещества при поступлении составила 9,0034 грамма.

Из протокола досмотра (лица, предметов, вещей, транспорта) от 29 января 2019 года видно, что в ходе личного досмотра Л. у него обнаружены и изъяты 30 фольгированных свертков и мобильный телефон «Самсунг».

Как явствует из заключения эксперта № 394 от 26 февраля 2019 года, представленное на исследование вещество в почтовом конверте, является гашишем (анаша, смола каннабиса), относящимся к наркотическим средствам, согласно Списку 1. Общая масса поступившего на экспертизу вещества составляла 27,5725 грамма. В процессе экспертизы израсходовано по 0,0100 грамма вещества от каждого объекта. Остаточная масса наркотического средства – гашиш составила 27,2725 грамма. Согласно справке об исследовании № 31 от 30 января 2019 года, масса вещества при поступлении 27,8725 грамма.

Из протокола досмотра (лица, предметов, вещей, транспорта) от 28 января 2019 года следует, что в ходе личного досмотра ФИО4, у него обнаружен и изъят сверток из фольги с полимерным пакетом с веществом голубого цвета, а также мобильный телефон «Айфон 6S+».

Как следует из заключение эксперта № 396 от 15 февраля 2019 года, в представленном веществе содержится производное N – метилэфедрона, относящегося к наркотическим средствам Списка 1. Общая масса поступившего на экспертизу вещества составляла 0,5401 грамма. В процессе экспертизы израсходовано 0,0100 грамма вещества. Остаточная масса наркотического средства - вещества, содержащего производное N – метилэфедрона составила 0,5301 грамма. Согласно заключению эксперта № 246 от 29 января 2019 года, масса вещества при поступлении составила 0,5501 грамма.

Из протокола осмотра местности (жилища, иного помещения) от 29 январи 2019 года видно, что в ходе осмотра жилого помещения ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты электронные весы серого цвета.

Как явствует из заключения эксперта № 395 от 26 февраля 2019 года, на поверхности электронных весов обнаружены каннабинол, каннабидиол и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенный в Список 1, в следовых количествах.

Из протокола осмотра предметов от 28 февраля 2019 года следует, что в мобильном телефоне ФИО4 «Айфон 6+», в папке с CMC-сообщениями содержатся сообщения от абонента, сохраненного как «

<

данные изъяты> о списании ДД.ММ.ГГГГ 8 500 рублей на 

<

данные изъяты> с карты №. В приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка между Л. и ФИО4, в которой 17 января 2019 года ФИО4 направлены Л. 19 фотографий с местами тайниковых закладок наркотиков.

Согласно протоколу осмотра предметов от 05 марта 2019 года, в телефонной книге мобильного телефона Л. «Самсунг» сохранен абонентский номер ФИО4, а в папке «Галерея» обнаружены различные фотографии, сделанные 17 и 24 января 2019 года с местами тайников с наркотиками. В приложении «Виполь» обнаружена переписка за период с 09 по 28 января 2019 года между Л. и неустановленным лицом с содержанием сведений о приобретении наркотиков Л. с целью их последующего сбыта.

Из протокола осмотра предметов от 19 марта 2019 года видно, что в аккаунте Л. на сайте 

<

данные изъяты>, на странице «Мой счет» содержится история операций 16 января 2019 года: в 16 часов 03 минуты Л. пополнен баланс па сумму 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» или 8 500 рублей, в 17 часов 48 минут оплачен заказ № на сумму 0.0123334 «

<

данные изъяты>» или 3 192 рубля и в 23 часа 24 минуты оплачен заказ № на сумму 0.01797183 «

<

данные изъяты>» или 4 651 рубль.

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 марта 2019 года, в личном кабинете «

<

данные изъяты>» ФИО4 обнаружена банковская операция, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут с «

<

данные изъяты>» ФИО4 на «

<

данные изъяты>» неизвестного лица переведено 8 500 рублей по квитанции №, а 28 января 2019 года в 18 часов 35 минут с «

<

данные изъяты>» ФИО4 на «

<

данные изъяты>» неизвестного лица переведено 1 250 рублей по квитанции №.

Из протокола осмотра предметов от 28 февраля 2019 года следует, что в мобильном телефоне ФИО4 «Айфон 6+», в папке «Фото» обнаружена фотография, сделанная 28 января 2019 года в 18 часов 55 минуту, на которой изображен тайник с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проверки показаний на месте, 07 февраля 2019 года ФИО4 показал месторасположение тайника, в котором 28 января 2019 года он приобрел наркотическое средство «кристаллы».

Оценивая изложенные доказательства, суд находит их достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Остальные, исследованные судом доказательства, не влияют на решение вопроса о виновности или невиновности подсудимого в содеянном.

Доводы подсудимого и его защитника о необходимости переквалификации действий ФИО4 на ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в связи с непричастностью его к покушению на сбыт наркотического средства гашиш массой 27,8725 грамм, не соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Из исследованных судом доказательств установлено, что первоначальный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере всех приобретенных и планируемых к приобретению наркотических средств у ФИО4 и Л. возник в начале их преступной деятельности при предварительном сговоре и распределением между собой ролей.

При этом ранее фигуранты дела являлись потребителями наркотических средств, неоднократно совместно приобретали их через сеть Интернет для личного употребления. Это обстоятельство свидетельствует о достоверной осведомленности объемов незаконного приобретения и сбыта наркотиков.

Довод о неосведомленности ФИО4 о размере приобретенного Л. 28 января 2019 года наркотического средства в крупном размере опровергается теми фактами, что, как пояснил ФИО4 в суде, в этот день вечером ему позвонил ФИО5 и сообщил о новой партии гашиша в крупном весе, спрятанной в тайнике. Однако поехать вместе с Л. за наркотиком он не смог по причине нахождения на службе, поэтому Л. самостоятельно забрал наркотическое средство из тайника и привез к нему домой. Предварительный сговор между ними был именно на неоднократный и систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а характер сложившихся взаимоотношений участников группы был объединен единым умыслом.

Уголовная ответственность наступает исходя из фактической массы приобретенного Л. наркотического средства, с которым ФИО4 действовал с единой целью, совместно и согласованно.

Таким образом, квалифицирующие признаки совершения ФИО4 преступления группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере нашли свое подтверждение представленной совокупностью доказательств по уголовному делу.

В судебных прениях защитник просил признать недопустимым доказательством протокол очной ставки между Л. и ФИО4 от 15 марта 2019 года, в связи с уходом адвоката Афониной с очной ставки ранее указанного в протоколе времени. Проверив доводы защитника, суд находит их подлежащими удовлетворению по вышеизложенным основаниям и в соответствии со ст. 75 УПК РФ исключает из числа доказательств протокол очной ставки между Л. и ФИО4 от 15 марта 2019 года.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый ФИО4, 29 января 2019 года около 17 часов 45 минут, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с Л., совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств – гашиша общей массой 36,8759 грамм, то есть в крупном размере, то содеянное им суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, поскольку ФИО4 28 января 2019 года в период с 18 часов 50 минут до 19 часов совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой 0,5501 грамма, то есть в значительном размере, то содеянное им суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, его роль в совершенных преступлениях, обстоятельства, смягчающие ему наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд учитывает, что совокупностью представленных материалов подсудимый до поступления на военную службу и за время ее прохождения характеризуется положительно, к уголовной ответственности ранее не привлекался и ни в чем предосудительном замечен не был, преступление совершил впервые, частично признал свою вину.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, давая на предварительном следствии изобличающие себя показания, признавая вину, совершение преступлений впервые, положительные характеристики и состояние здоровья (страдает рядом тяжелых хронических заболеваний).

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Тщательно исследовав и сопоставив конкретные фактические обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, его роль в содеянном, исходя из конституционного принципа индивидуализации наказания и положений ст.ст. 7 и 43 УК РФ о целях уголовного наказания, не находя оснований для применения к нему ст.ст. 64 и 73 УК РФ, суд полагает справедливым назначение ФИО4 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, реального наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Исходя из фактических обстоятельств и общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, суд не находит достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд полагает, что в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ наркотические средства и предметы, способствовавшие совершению преступления, а также не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению. Документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле, а остальные предметы передаются законным владельцам.

Меря пресечения подсудимому подлежит изменению на заключение под стражу.

Решая вопрос о процессуальных издержках, связанных с выплатами защитникам сумм за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО4 по назначению, суд, в силу ст.ст. 131 и 132 УПК РФ, не находит оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от их возмещения, и считает необходимым возместить их за счет осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, военный суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок семь лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок один год.

По совокупности преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО4 определить путем полного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на восемь лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания ФИО4 наказания исчислять с 07 июня 2019 года. Зачесть в срок наказания ФИО4 время фактического содержания под стражей по настоящему делу в период с 29 по 31 января 2019 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4, наблюдение командования войсковой части №, – изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО4 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО № 1 ГУФСИН по Тюменской области.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения защитнику за участие на предварительном следствии по назначению, взыскать с осужденного ФИО4 в сумме 5 175 рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

В случае направления уголовного дела в Уральский окружной военный суд для рассмотрения в апелляционном порядке, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении им защитника.

Председательствующий И.В. Кожухарь